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Folketingets boligudvalg har i brev af 28. oktober stillet mig følgende spørgs-

mål (BOU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål 10: 

Vil ministeren i forlængelse af virksomheden Tracefinds foretræde for Retsud-

valget den 10. oktober 2019 kommentere virksomhedens forslag vedrørende 

krav om en forbedret skalsikring i bygningsreglementet og indførelse af certifi-

ceringsordning for eksisterende boliger, jf. BOU alm. del – bilag 19?  

Svar: 

Byggelovgivningens regler skal som udgangspunkt sikre personsikkerhed i 

bygninger. Derfor omfatter byggeloven og bygningsreglementet ikke sikring af 

indbo og løsøre.  

Jeg mener heller ikke, at der med afsæt i byggelovgivningen skal stilles krav om 

indbrudssikring, som vil fordyre byggeriet. Det er således ikke rimeligt, at al-

mindelige borgeres boliger generelt skal blive dyrere, fordi der indbrud i nogle 

boliger.  

Derudover er der store regionale forskelle i, hvor der bliver begået indbrud. Et 

lovkrav om indbrudssikring, der gælder alt nybyggeri i Danmark, vil også gælde 

for dem, der bor i områder med få indbrud, og vil derfor kunne ramme skævt. 

Hvis en boligejer har behov for eller ønske om at sikre sin bolig mod indbrud, 

står det boligejeren frit for at gøre det. Der findes en række produkter på det 

danske marked, der på forskellig vis er sikret mod indbrud eller beregnet til at 

sikre en bolig mod indbrud. 

For nogle borgere vil andre løsninger end skalsikring være mere hensigtsmæs-

sige. En nabohjælpsordning kan være den mest effektive og tryghedsskabende 

løsning for nogle, mens et alarmsystem for andre vil være den mest effektive 

løsning til at afværge et indbrud, fordi det kan skabe opmærksomhed og even-

tuelt tilkald af politiet. 
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Side 2/2 For at hjælpe borgere, der ønsker at sikre deres hjem mod indbrud, er der ud-

arbejdet en værktøjskasse med gode råd til, hvordan man kan indbrudssikre sit 

hjem, som kan findes på Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsens hjemmeside.  

 

Lovkravet om indbrudssikring, som findes i Holland, står ikke alene. Kravet er 

en del af en større løsning, der også rummer en certificeringsordning. Ifølge en 

rapport fra Det Kriminalpræventive Råd fra 2017 må indbrudssikringen af byg-

ninger formodes at have nogen effekt på indbrudsraten, men effekterne af hen-

holdvis kravet om indbrudssikring af bygningen og øvrige tiltag, der følger af 

certificeringsordningen, er svære at opgøre særskilt.  

Certificeringsordningen rummer en række elementer, der går ud over bygge-

lovgivningens område. Den indebærer bl.a. en risikovurdering af byrummet og 

omgivelserne omkring boligen, en aktivering af lokalsamfundet og en politiind-

sats. 

Det Kriminalpræventive Råd konkluderer bl.a. i sin rapport, at en effektiv poli-

tiindsats ser ud til at have en mærkbar effekt på indbrudsniveauet, idet der 

bliver opklaret ca. 4-6 procent af alle anmeldte indbrud i Danmark, mens op-

klaringsprocenten i Tyskland, der rammes af relativt færre indbrud, lå på 15 i 

2015.  

Jeg er bekendt med, at der pågår et samarbejde mellem Tryg Fonden, Realda-

nia, Videnscenteret Bolius og Det Kriminalpræventive Råd, om at lave en frivil-

lig certificeringsordning som en del af indbrudskampagnen Bo Trygt.  

Med venlig hilsen 

Kaare Dybvad Bek 

   


